MUIZO
a- m is do Ceara conquistas PREFE I TURA

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ATA DE SESSÃO
Pregão (Setor público) - Edital n° PE 02/2025-GM - Processo n° PE 02/2025-GM

Aos 11 (onze) dias do mês de Fevereiro do ano de 2025, no endereço eletrônico
www.bbmnet.com.br 1 www.novobbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da
convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de
contratação, Sr. Antônio Francisco do Nascimentó, da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, inscrito
no CNPJ sob o n° 10.462.497/0001-13, para proceder a sessão pública de Pregão Eletrônico n° PE
02/2025-GM, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS, (Setor público) com o objetivo de Aquisição de Bens Comuns, conforme
especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações
relacionadas a Sessão Pública do Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:
Ata gerada as 2:33:23 PM do dia 7 de Março de 2025

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

ANTONIO FRED DE SOUSA SILVA ME 04.854.223/0001-77

C W N FERREIRA LTDA 29.293.116/0001-48

GRANGAZ LTDA 28.975.806/0001-14

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA 12.565.600/0001-86

RN COMERCIO VAREJISTA DE GLP LTDA 38.138.754/0001-85

Viçosa Comércio de Gás Ltda 05.581.887/0001-72

Z. S. A. COMERCIAL DE GAS LTDA 53.207.069/0001-57

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - Critério de fechamento: Unitário para o Item

001% Item n° 1 - Objeto: ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE
POLIPROPILENO, TAMPA DE PRESSÃO E LACRE, CONTENDO 20 LITROS, COM VALIDADE
MINIMA DE 6 MESES CONTADOS DA DATA DA ENTREGA. EM SERRA CONDIÇÕES DE
ACORDO COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. GARRAFÃO SERÁ TROCADO POR
OUTRO VAZIO NO ATO DA ENTRE

Quantidade: 17.799 Preço unitário:R$ 9,50 Valor Final:R$ 169.090,50 Marca/Modelo: brisa da serra

Valor Global (final):R$ 169.090,50

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

•

) t,\
Nome/Razão Social Apelido Documento

do Licitante
Oferta
Inicial

Oferta
Final

1 Marca ME/EP

Z. S. A. COMERCIAL DE
GAS LTDA

Participante
2

53.207 069/0001-57 R$ 12,00 R$ 9,50 brisa da
serra

Sim

Página 1 de 7

Vicosa Muito
doCearã mais
PREFE ITURA

conquistas

JMV SANTANA COMERCIAL
LTDA

Participante
3

12.565.600/0001-86 R$ 12,00 R$ 11,30 CAMBARÁ Sim

ANTONIO FRED DE
SOUSA SILVA
ME

Participante
4

04.854.223/0001-77 R$ 12,49 R$ 12,49 ACÁCIA Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão
Social

Apelido Documento -
do Licitante

Oferta Inicial Oferta Final Marca ME/EP
P

GRANGAZ LTDA Participante 1 28.975.806/0001-14 R$ 8,00 R$ 8,00 BRISA DA
SERRA

Sim

Justificativa

Após retorno de etapa para desclassificação do licitante vencedor conforme Julgamento de Recurso. CONCLUSÃO
1) CONHECER do recurso administrativo ora interposto da empresa: Z. S. A. COMERCIAL DE GAS LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o n°. 53.207.069/0001-57, para no mérito DAR-LHE PROVIMENTO, julgando
PROCEDENTES os pedidos formulados. Viçosa do Ceará-CE, 21 de fevereiro de 2025. Antônio Francisco
do Nascimento Agente de Contratação para Bens e Serviços Comuns Pregoeiro

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

HISTÓRICO DE RECURSOS

RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante Apelido Documento do
Licitante

Data e hora do registro do Recurso

Z. S. A. COMERCIAL DE GAS
LTDA

Participante 2 53.207.069/0001-57 14/02/2025 - 09:03:33

Motivação do Recurso

Diante do exposto, REQUER que a empresa Vencedora "GRANGAZ LTDA" tenha sua PROPOSTA DE
PREÇO DESCLASSIFICADA, uma vez que está vedada a comercialização da marca "BRISA DA SERRA" no
território de Viçosa do Ceará e não pode fazer a subcontratação parcial ou total do objeto. Esperamos que o
presente Recurso Administrativo seja recebido e julgado procedente, com efeito de alterar o RESULTADO do
certame. Nesses Termos, Pede e Espera Deferimento.

CONTRARAZOES DO RECURSO

JULGAMENTO DO RECURSO

Órgão Cargo Julgador Data e hora do registro do
julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará

Pregoeiro Antônio Francisco do
Nascimento

24/02/2025 - 16:51:39 Aceito

Justificativa

Página 2 de 7

Viçosa Muito
doCearã conquistas PREFE I TURA o

CONCLUSÃO 1) CONHECER do recurso administrativo ora interposto da empresa: Z. S. A. COMERCIAL
DE GAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°. 53.207.069/0001-57, para no mérito DAR-LHE PROVIMENTO,
julgando PROCEDENTES os pedidos formulados. Viçosa do Ceará-CE, 21 de fevereiro de 2025. Antônio
Francisco do Nascimento Agente de Contratação para Bens e Serviços Comuns Pregoeiro

LOTE 2- Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - Critério de fechamento: Unitário para o Item

Item n°2 - Objeto: ÁGUA MINERAL SEM GAS 500 ML - ÁGUA MINERAL ÁGUA MINERAL S/
GÁSACONDICIONADA EM GARRAFA TIPO PET, TAMPA COM ROSCA E LACRE. SUAS
CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O DEC. 3029 DE 16/04/99 E RDC N-274, DE
22/09/2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. EMBALAGEM APRESENTANDO LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E VAL

do Quantidade: 3.000 Preço unitário:R$ 13,40 Valor Final:R$ 40.200,00 Marca/Modelo: brisa da serra

Valor Global (final):R$ 40.200,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social Apelido Documento
do Licitante

Ofert
a
Inicial

Ofert
a
Final

Marca ME/EP
P

Z. S. A. COMERCIAL DE
GAS LTDA

Participante
2

53.207.069/0001-57 R$ 19,00 R$ 13,40 brisa da serra Sim

JMV SANTANA
COMERCIAL
LTDA

Participante
3

12.565.600/0001-86 R$ 16,00 R$ 13,50 CAMBARÁ Sim

GRANGAZ LTDA Participante
1

28.975.806/0001-14 R$ 18,00 R$ 18,00 BRISA DA
SERRA

Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social Apelido Documento
do Licitante

Ofert
a
Inicial

Ofert
a
Final

Marca ME/EP
P

ANTONIO FRED DE SOUSA
SILVA

ME

Participante

4 04.854.223/0001-77 R$ 2,50

r

R$ 2,50 ACÁCI
A

1

Sim

Justificativa

DESCLASSIFICADA por não atender ao Edital no item 5.13.3. (não anexou)

PARTICIPANTE(S) I NABI LITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Página 3 de 7

"41  Vicosa
do Cear
PREFE I TURA

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 3- Homologado

mais
conquista..)

Critério de Participação: Ampla participação - Critério de fechamento: Unitário para o Item

Item n° 3 - Objeto: GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E
BUTANO, ALTAMENTE INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL RESIDENCIAL, FORNECIDO EM CARGA
PESANDO 13KGS, ACONDICIONADO EM BOTIJÃO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE
ACORDO COM A (PORT, 47, DE 24/ 03/99 ANP), (NBR -14024 DA ABNT).

Quantidade: 91.013 Preço unitário:R$ 6,47 Valor Final:R$ 588.854,11 Marca/Modelo: Nacional Gás
Butano

Valor Global (final):R$ 588.854,11

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social Apelido Documento
do Licitante

Ofert
a
Inicial

Ofert
a
Final

Marca ME/EP
P

Viçosa Comércio de Gás Ltda Participante
3

05.581.887/0001-72 R$ 7,96 R$ 6,47 Nacional
Gás
Butano

Não

GRANGAZ LTDA Participante
1

28.975 806/0001-14 R$ 9,00 R$ 6,78 ULTRAGÁS Sim

RN COMERCIO VAREJISTA
DE GLP LTDA

Participante
5

38.138.754/0001-85 R$ 20,00 R$ 7,30 SUPERGAS Sim

Z. S. A. COMERCIAL DE
GAS LTDA

Participante
2 53 207.069/0001-57 R$ 11,00 R$ 8,99 super gas bras Sim

C W N FERREIRA LTDA Participante
4

29.293.116/0001-48 R$ 11,00 R$ 10,98 ULTRAGAS Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 4- Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - Critério de fechamento: Unitário para o Item

Item n° 4 - Objeto: VASILHAME DE GAS LIQUEFEITO DE 13KG (BOTIJÃO) VASILHAME DE GAS
Página 4 de 7

Viçosa muito
do earã cmoanisquistas
PREFE I TURA

LIQUEFEITO DE 13KG VASILHAME VAZIO, PARA ENVASAR GAS LIQUEFEITO DE
PETROLEO(GLP), TIPO GAS PROPANO BUTANO, CAPACIDADE 13 KG, FABRICADO EM CHAPA
DE ACO. CONFORME AS NORMAS ATUAIS DA ANP.

Quantidade: 234 Preço unitário:R$ 149,98 Valor Final:R$ 35.095,32 Marca/Modelo: Nacional Gás
Butano

Valor Global (final):R$ 35.095,32

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social Apelido Documento
do Licitante

Ofert
a
Inicial

Ofert
a
Final

Marca ME/EP
P

Viçosa Comércio de Gás Ltda Participante
3

05.581.887/0001-72 R$
149,99

R$
149,98

Nacional
Gás
Butano

Não

Z. S. A. COMERCIAL DE
GAS LTDA

Participante
2

53.207.069/0001-57 R$
235,00

R$
230,00

super gas braz Sim

C W N FERREIRA LTDA Participante
4

29.293.116/0001-48 R$
310,00

R$
231,99

ULTRAGAS Sim

RN COMERCIO VAREJISTA
DE GLP LTDA

Participante
5

38.138.754/0001-85
R$

300,00
R$

232,00
SUPERGAS Sim

GRANGAZ LTDA Participante
1

28.975.806/0001-14 R$
250,00

R$
250,00

MANGELS Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 5- Homologado

Critério de Participação: Ampla participação -Critério de fechamento: Unitário para o Item

Item n° 5 - Objeto: VASILHAMES PARA AGUA MINERAL (GARRAFÃO), COM CAPACIDADE PARA
20 LITROS. COM VALIDADE DE TRÊS ANOS A PARTIR DA DATA DA AQUISIÇÃO, DE ACORDO
COM A LEGISLAÇÃO.

Quantidade: 542 Preço unitário:R$ 20,95 Valor Final:R$ 11.354,90 Marca/Modelo: DALPLASTIC

Valor Global (final):R$ 11.354,90

jObservação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos
Página 5 de 7

Vicosa
doCearã mais
PREFE ITURA

conquistas

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

,o 1RA

tr
1.4
kjo

o

•

Nome/Razão Social Apelido Documento
do Licitante

Ofert
a
Inicial

Ofert
a
Final

Marca ME/EP
P

JMV SANTANA
COMERCIAL
LTDA

Participante
3

12.565.600/0001-86 R$ 28,00 R$ 20,95 DALPLASTI
C

Sim

Z. S. A. COMERCIAL DE
GAS LTDA

Participante
2

53.207.069/0001-57 R$ 26,00 R$ 20,99 garrafão
brasil

Sim

GRANGAZ LTDA Participante
1

28.975.806/0001-14 R$ 22,00 R$ 22,00 ESTRELA Sim

PARTICI PANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

110 Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) I NABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

RECURSO(S) E
CONTRARRAZÕES

•

Nome Participante Apelido Documento do
Licitante

Data e hora do registro do Recurso

GRANGAZ LTDA Participante 1 28.975.806/0001-14 11/02/2025 - 14:37:23

Motivação do Recurso

GOSTARIA DE MANISFESTAR RECURSO PALO O ITEM TRÊS RECARGA DE GÁS GLP, TENDO EM
VISTA QUE O PREÇO ESTA FORAM DO VALOR DE MERCADO. NAO CONSEGUI MANISFESTAR NO
ITEM POR CONTA DO POUCO TEMPO PARA MANIFESTAÇÃO DE RECURSO.

CONTRARAZOES DO RECURSO

JULGAMENTO DO RECURSO

Órgão Cargo Julgador Data e hora do registro do
julgamento

Decisão

Prefeitura Municipal de Viçosa do Pregoeiro Antônio Francisco do 24/02/2025 - 16:53:02 Negado
Ceará Nascimento

Justificativa

DA CONCLUSÃO Assim, ante o acima exposto, DECIDO: 1) Desta forma, NÃO CONHECER das razões
recursais da empresa GRANGAZ LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 28.975.806/0001-14, uma vez que não
atendeu aos pressupostos das exigências dos itens 7.1., 7.2. e 7.11 do edital c/c art. 44, § 10 do Decreto
Federal n°. 10.024/2019 pela ausência dos requisitos formais de admissibilidade. Viçosa do Ceará-CE, 21
de fevereiro de 2025. Antônio Francisco do Nascimento Agente de Contratação para Bens e Serviços Comuns
Pregoeiro

Orgão Cargo Julgador Data e hora do registro do
julgamento

Decisão

Página 6 de 7

Vicosa muito
doCearã conquistas
PREFE ITURA

Prefeitura Municipal de Viçosa do Autondade I Ma Maria 24/02/2025 - 16:56:55 Negado
Ceará Competent

e
Cliveka d
Andrade

Justificativa

Com base no Art. 165, § 2°, da Lei n° 14 133/21, RATIFICAMOS o julgamento do AGENTE DE
CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO do Município, principalmente a manifestação de interposição de recurso
apresentado pela empresa: GRANGAZ LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 28 975.806/0001-14. É imperiosa
a improcedência do mesmo, como fora decretada pelo Agente de Contratação/Pregoeiro Não pode prosseguir
no certame empresa que descumpre o edital regedor, e por consequência a legislação, sob pena de restarem
prejudicados os licitantes que se ativeram ao edital para formularem suas propostas e juntar sua
documentação, no que diz respeito ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2025-GM, objeto: AQUISIÇÃO DE
ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público),
sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

IF Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

djelyr

Antônio Francisco do Nascimento
Agente de Contratação

•

Página 7 de 7